Pezdevî, kendinden önceki Hanefi-Mâtürîdî fıkıh eserlerini oku-
duğu gibi, Eş’arî kelam ekolünün kurucusu Ebu’l-Hasan el-Eş’arî
(ö.324/936)’nin kitaplarından bazılarını da incelemiştir. O bağlı oldu-
ğu ekolün dışında kalan felsefecilerin ve kelamcıların Tevhid ilmine dair
eserlerini de okumuş, gözden geçirmiştir. Bunlara örnek verecek olur-
sak İslam filozoflarından İshak el-Kindî (ö. 260/873) ve el-İsfirazî’nin,

2 0 Pezde: Nesef’e altı fersah uzaklıkta bulunan bir kale ve yerleşim yeridir. Bkz.
Hamevî, Şihabuddin Ebi Abdullah Yakut b. Abdillah, el-Mu’cemu’l-Büldan,
Beyrut, 1979, c. I, 409.

3 0 Zehebî, Ebu Abdullah Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Osman, Siyeru A’lâmi’n-
Nübelâ, Beyrut, 1413/1993, c. XIX, s. 49; Leknevî, Ebu’l-Hasen Muhammed,
Kitabu’l-Fevaidi’l-Behiyye fî Terâcimi’l-Hanefiyye, Mısır, 1324, 188.

GİRİŞ

Mutezile’den Ebu Ali Cübbaî (ö.303/916), el-Kabî (ö.319/931),
İbrahim en-Nazzam (231/846) ve Kadı Abdulcabbar’(ö.415/1024)ın,
Mücessime’den Muhammed b. Heysâm’ın eserlerini anabiliriz. Ancak o
bu gibi eserlerden yararlanılmasını pek doğru bulmamaktadır.4 Pezdevî,
kelam ilminin yanında fıkıh ilmiyle de uğraşmış, Semerkand’da hâkimlik
(eski deyimle kadılık) yapmış, bu şehirde Selçuklu Sultanı Melikşah’ın
ordusunun şehri kuşatmasına tanıklık etmiş, Buhara’da 493/1099‘da vefat
etmiştir.5

2. Kimliği ve Yaşadığı Bölge
Ebu’l-Yusr Muhammed Pezdevî’nin hangi milletten olduğu konusun-

da kaynaklarda açık bir ifadeye rastlanmamaktadır.6

Onun yaşadığı topraklar İslam’dan önce olduğu gibi İslam’dan sonraki
dönemlerde de çeşitli din ve milletlerin egemenlik mücadelesi verdiği bir
bölge olduğundan etnik ve kültürel açıdan insicamsız bir görünüm arz et-
miştir.

Dinî-İslamî literatürde atom, element, molekül ve hücreden yer,
gök, gezegenler, ay, güneş ve yıldızlara kadar canlı-cansız, küçük-büyük,

36  0Mâtürîdî; Kitabü’t-Tevhid, 183.
37  0Pezdevî, Usulu’d-Din, 26.
38  0Mâtürîdî; Kitabü’t-Tevhid, 11; Cüveynî, Ebi’l-Meâlî Abdulmelik, Kitabü’l-İrşâd

ilâ Kavâtii’l-Edilleti fî Usûli’l-İ’tikâd, thk. Esad Temim, Beyrut, 1413/1992, 39.
39  0Keskin, Halife, İslam Düşüncesinde Allah- Âlem İlişkisi, İstanbul, 1996, 73.
40  0İsfehânî, Râgıb, Hüseyin b. Muhammed, el-Müfredât fi Garibi’l-Kur’an, İstanbul,

1986, 515; İbn Manzur, Ebi’l-Fadl Cemaleddin, Lisanü’l-Arab, Daru’l-Fikr,
Beyrut, 1410/1990, XII, 416-420.

Tekvin (yaratma), mükevvenin

56  0Ebû Hânife, Numan b. Sabit, el-Fıkhu’l-Ekber, 70 (İmam-ı Azam’ın Beş Eseri İçinde
Orijinal metin, Haz. Mustafa Öz) İstanbul, 1992; Nesefî, Bahru’l-Kelam, 10.

57  0Mâtüridî, Kitabü’t-Tevhid, 23.
58  0Nahl, 16/26.
59  0Araf, 7/54.
60  0Münavî, Feyzu’l-Kadir, Mısır, 1356/1938, II, 316.
61  0“O’nun benzeri hiçbir şey yoktur.” Şûrâ, 42/11.
62  0Pezdevî, Usulu’d-Din, 38, 39, 41.
63  0Nesefî, Bahru’l-Kelam, 10.
64  0Pezdevî, Usulu’d-Din, 36, 42
65  0Zuhruf, 43/84
66  0Pezdevî, Usulu’d-Din, 43-44.

olmuştur ki, Kelam tarihi söz konusu olduğunda bu düşünceyi ilk olarak
ortaya atanlar Kaderiyye ve Mutezile’ye öncülük eden Mabed el-Cühenî
(ö. 80/699) olmuştur. Basra’da çalışmalarını yürüten bu şahıs, insan irade-
siyle ilgili olarak kader konusuna da temas etmiştir.89 İnsan fiillerine iliş-
kin olarak görüş belirtenlerden birisi de Cehm b. Safvan (ö.128/745)’dır.
Cehm’e göre kulun hareketleri Allah’ın fiilidir, insanın fiili yoktur.

Pezdevî onların bu itirazına Allah’ın fiilleri cisimler haline
getirip öyle tartacağını söyleyerek cevap verir. Bunu Mu’tezile kelamcıla-
rından Kâdî Abdülcabbar (ö. 415/1024) da kabul etmektedir. Ona göre
Allah iyilikleri temsilen nur, kötülükleri temsilen de bir zulmet yaratarak
bunları veya iyilik ve kötülüklerin yazılı bulunduğu sahifeleri tartması
mümkündür.222 O halde Allah’ın kelamının hakikate hamli mümkün ol-
duğu sürece mecazî anlama hamledilmesi uygun değildir.

Mu’tezile ise söz konusu haberlerin mütevatir

2240 Kevser, 108/1.
2250 Pezdevî, Usulu’d-Din, 233; Krş., Müsâyere, 240; İbn Ebû Şerif, el-Müsâmere,

242.
2260 Bkz. Zemahşerî, Muhammed b. Ömer (538/1143), Tefsiru’l-Keşşâf an Hakâiki

Gavâmidi’t-Tenzîli ve Uyunu’l- Ekâvîli fî Vucuhi’t-Te’vîl, thk. Abdurrazzak el-
Mehdi, Daru’t-Türâsi’l-Arabî, Beyrut, 1417/1997, IV, 811.

2270 Müslim, Sahih, Fezail, 36; Tirmizi, Sünen, Kıyamet, 16.
2280 Buhârî, Sahih, Rikak, 53; Müslim, Sahih, Fezail, 25; Tirmizi, Sünen, Kıyamet, 10,

Yani onların sonsuz olmaları mümkün
(Caizetü’l-Bekâ)dür. Bunların birbiriyle kıyaslanması ise söz konusu
yanlış yoruma neden olmuştur kanaatindeyiz.

2570 Bağdadî, Usulu’d-Din, 238; İbn Hazm, Ebu Muhammed Ali b. Ahmed b. Hazm, el-
Fasl fi’l Milel ve’l-Ehvâi ve’n-Nihal, Beyrut, 1406/1986, IV, 83; Nesefî, Bahru’l-
Kelam, 72; Neşvânü’l-Himyerî, Ebu Said, el-Huru’l-Iyn, Thk. Kemal Mustafa,
Mısır, 1367/1948, 256; Cürcânî, Ta’rifat, 80.

2580 Ayrıntılı bilgi için bkz. Özarslan, Selim, a.g.e, 328 vd.
2590 Kehf, 18/107-108; Beyyine, 98/8; Tevbe, 9/21, 22, 100; Teğâbün, 64/9; Talâk,

65/11.
2600 Nisâ, 4/168-169; Cinn, 72/23; Beyyine, 98/6; Zuhruf, 43/74-75.
2610 Hadid, 57/3.

Muhammed, Kitabü’t-Ta’rifât, Daru’l-Kütübü’l-
İlmiyye, Beyrut, 1416/1995,35; Benzer bir tarif için bkz. Kâdî Abdülcabbar, Şerhu
Usûli’l-Hamse, 750.

2670 Mâverdî, Ebi Hasan Ali b. Muhammed b. Habib el-Basrî, el-Ahkâmü’s-Sultâniyye
el-Vilâyâtü’d-Diniyye, thk. Halid Abdüllatif, Daru’l-Kitabi’l-Arabî, Beyrut,
1410/ 1990, 29; Taftazânî, Şerhu’l-Makâsıd, V, 232; İbn Haldun, Mukaddime,
Çev. Zakir Kadiri Uğan, İstanbul, 1989, I, s. 481-482; İbn Humam, el-Musâyere,
253; Harpûtî, Abdullatif, Tenkihü’l-Kelam fî Akâidi Ehli İslam, Dersaadet, Necm
İstikbâl Matbaası, İstanbul, 1330/ 1911, 360-361.

2680 Pezdevî, Usulu’d-Din, 257; Nesefî, Bahrü’l-Kelam, 48.

Claude Salame,
Dımaşk, 1993, II, 823, 830; Nesefî, Temhîd fi Usuli’d-Din, 106; krş: Nesefî, Ebi
Hafs Ömer b. Muhammed, Metni Akâid, (Şerhu’l-Akaid içinde, haz. S. Uludağ,
İstanbul, 1992,) 3-4; Bağdâdî, Usûlu’d-Din, 271; Bâkillânî, Ebi Bekr Muhammed
b. Tayyib, Kitab Temhîdu’l-Evâil ve Telhîsu’d-Delâil, thk. İmaduddin Ahmed
Haydar, Beyrut, 1407/1987, 477-478; Şehristânî, Nihâyetü’l-İkdâm, 478.

2700 Pezdevî, Usulu’d-Din, 257.
2710 Nesefî, Temhîd, 107; Nesefi, Tabsiratü’l-Edille, II, 823; Bağdâdî, Usûlu’d-Din,

272; Şehristânî, Nihâyetü’l-İkdâm, 480; Mâverdî, el-Ahkâmü’s-Sultâniyye, 29;
Aliyyü’l-Kârî, Ali b. Sultan Muhammed, Şerh alâ Fıkhı’l-Ekber, İstanbul, 1375/
1955, 163.

2720 Nisâ, 4/59.
2730 Eş’arî, Makâlâtü’l-İslamiyyîn, c. II, s. 149.
2740 Allah’a sıfat nispet etmekte aşırılığa kaçıp ona cisim izafe edenlere verilen isim.

Aynı zamanda nasların zahirini de ılımlılıktan uzak ve yanlış bir tarzda yorumla-
yanlara da verilen isim. Nişvânu’l-Himyeri, el-Hûru’l-Iyn, s.

Devlet başkanlığını akla dayanarak gerekli görenler de iki gruba ay-
rılmış, bir kısmı imamet için Allah’ın tayinini gerekli görürken, diğer bir
kısmı da halkın tayin etmesini gerekli görmüştür. Imamet için Allah’ın

2750 Eş’arî, Makâlâtü’l-İslamiyyîn, I, 205; Nişvânu’l-Himyeri, el-Hûru’l-Iyn, 150;
Şehristânî, Nihâyetü’l-İkdâm, 478.

2760 İbn Mâce, Ebî Abdullah b. Yezid el-Kazvanî (273/886), Sünen, Fiten, 8. Çağrı
yay., İstanbul, 1413/1992.

2770 Kâdî Abdülcabbar, Şerhu Usûli’l-Hamse, 750-751.
2780 Eş’arî, Makâlâtü’l-İslamiyyîn, II, 149; Bağdadî, Usûli’d-Din, 271; Nesefî,

Tabsiratü’l-Edille, II, 823; Pezdevî, Usulu’d-Din, 269; Sübkî, Tacuddin Ebî Nasr
Abdulvahhab b. Ali b. Abdulkafî, es-Seyfu’l-Meşhûr fî Şerhi Akîdeti Ebî Mansur,
thk. M. Saim Yeprem, İstanbul, 1989, 49; İbn Haldun, Mukaddime, I, 484.

2790 Râzî, Muhassal, 573; Râzî, Fahreddin, el-Erbaîn fî Usuli’d-Din, thk. Ahmed
Hicazi Es-Saka, Kahire, 1406/1986, II, 255-256.

3. Devlet Başkanının Nitelikleri

Devlet başkanının sahip olması gereken özellikleri konusunda ke-
lamcılarımız fikir birliğine ulaşamamışlar, bu konuda birçok görüş ileri
sürmüşler; çeşitli değerlendirmelerde bulunmuşlardır.292 Mâverdî (370-
450/980-1058)’nin Ahkamü’s-Sultaniyye isimli ünlü eserinde genel olarak
kabul edilen imamet veya hilafet doktrininin ilk sistemli teorisi yer alır.
Mâverdî, devlet başkanında bulunması gereken nitelikleri şu şekilde sı-
ralar:

2880 Kuruculuğunu Muhammed b. Kerrâm (ö. 255/869)’ın yaptığı, Allah’a cisim ve
mekan izafe edip, O’nun hâdislere mahal teşkil ettiğini kabul edenlerin teşkil ettiği
ekol. Eş’arî, Makâlâtü’l-İslamiyyîn, I, 338.

2890 Nesefi, Tabsiratü’l-Edille, 826-827; krş, Bağdâdî, Usulu’d-Din, 274; Pezdevî,
Usulu’d-Din, 272; es-Sâbûnî, el-Bidâye, 56; Kâdî Abdülcabbar, Şerhu Usûli’l-
Hamse, 757.

2900 Pezdevî, Usulu’d-Din, 273.
2910 Nitekim Hz. Ali ile Muaviye arasında patlak veren Sıffın savaşında (37/657-658)

Hz. Ali tarafından yirmi beş bin, Muaviye tarafından da kırk beş bin kişi olmak
üzere toplam yetmiş bin kişi- tamamı Müslüman- ölmüştür. Bkz. Halife b. Hayyât,
Tarihu Halife b. Hayyât, Çev. Abdulhalik Bakır, Ankara, 2001, s. 232-233; Ayrıca
bkz. Akbulut, Ahmet, Sahabe Dönemi İktidar Kavgası, Ankara, 2001, ss.

Kureyş’e nesep yoluyla bağlı olmak, müçtehitler derecesinde bütün hü-
kümleri bilecek kadar ilim sahibi olmak, helal ve haramı bilmek, Kur’an’ı
ezberlemiş olmak, en azından şahitliği kabul edilebilecek düzeyde adalet
sahibi olmak, devlet başkanlığıyla ilgili işleri yürütebilecek siyasi ve askeri
yeterliliğe sahip olmak biçiminde belirler. 294

Mâtürîdî kelamcılarından olan Nûreddin es-Sâbûnî (ö. 580/1184) ise,
imamın ya da devlet başkanının erkek, hür, akıl-baliğ ve Kureyş kabilesi-
ne mensup olmasını gereklilik olarak ileri sürer.295

Genel olarak, ilim, takva296, adalet, siyaset ve Kureyş’e mensubiyetin
imamın şartlarından olduğu Pezdevî de dahil Ehl-i sünnet kelamcıları
tarafından kabul edilmiştir.297

Mu’tezile kelamının son temsilcisi olan Kâdî Abdülcabbar (415/1024)
da birkaç ifade farkıyla yukarıdaki şartları benimser görünmektedir. Buna
göre, devlet başkanı âlim, iffet ve takva sahibi, cesur ve yürekli ve belirli
bir kabileye (Kureyş’e) mensup olmalıdır.298

Ali İbn Bâbaveyh, Risaletu’l-İ’tikadati’l-
İmâmiyye, (Şiî-İmâmiyye’nin İnanç Esasları) Çev. E. Ruhi Fığlalı, Ankara,
1978, 113; Şehristânî, Abdülkerim, el-Milel ve’n-Nihal, thk. Ahmed Fehmi
Muhammed, Daru’l-Kutubü’l-İlmiyye, Beyrut, trs. I, 145; el-Hillî, Yusuf b. Ali
b. Mutahhar, Keşfü’l-Murâd fî Şerhi Tecrîdi’l- İtikâd, Bombay, 1310/1892, 224;
el-Hillî, Yusuf b. Ali b. Mutahhar, el-Babü’l-Hâdî Aşere, (şerhleri Nâfî Yevmi’l-
Haşr ve Miftahü’l-Bâb ile birlikte) thk. Mehdi Muhakkik, Tahran, 1365/ 1946,
52; el-Muzaffer, Muhammed Rıza, Akâidü’l-İmâmiyye,(Şîa İnançları), Çev. A.
Gölpınarlı, İstanbul, 1978, 51; krş. İbn Humam, Musayere, 276.

3060 Râzî, Erbaîn fî Usuli’d-Din, II, 263; Bakillani, Temhid, 471

Pezdevî’nin Kelâmî Görüşleri

79

başkanlığının aksine, her şeyin hakikatini bilen Yüce Allah kullarından
dilediğini nübüvvete seçmekte ve onu görevlendirmektedir.319

Eş’arî kelamının öncüsü olan Ebû’l-Hasan el-Eş’arî (260-324/873-
935) ise, daha faziletlisinin mevcut olduğu takdirde daha az faziletli-
nin/ mefdulun devlet başkanlığına tayin edilemeyeceği inancında Şia ile
aynı fikirdedir.320 Ancak bu durum Eş’arîlerin Şia gibi Hz. Ali’yi Hz.
Peygamber’den sonra devlet başkanı olarak kabul ettikleri anlamına gel-
memektedir.

3650 Bir kimsenin gerçek inancını gizlemesi-korunması anlamında kullanılan Şîa’ya

ait dinî bir kavram. Ayrıntılı bilgi için bkz. el-Kummî, Risaletu’l-İ’tikadati’l-
İmâmiyye, (Şiî-İmâmiyye’nin İnanç Esasları), 127.

3660 Nesefi, Tabsiratü’l-Edille, II, 853.
3670 Tirmizî, Ebi İsa Muhammed b. İsa b. Sevrâ, Sünen, Menâkıb, 19, İstanbul,

1413/1992; İbn Mâce, Sünen, Mukaddime, 11; krş. Kâşifü’l-Gıtâ, Aslu’ş-Şîa ve
Usûluhâ,(Ca’ferî Mezhebi ve Esasları,) 50.

3680 Tahrim, 66/4; Ayrıca Muhammed, 47/11; Pezdevî, Usulu’d-Din, 265; Krş. Nesefi,
Tabsiratü’l-Edille, II, 855- 856.

3690 Tirmizi, Sünen, Menakıb, 20; İbn Mace, Sünen, Mukaddime, 11; Ahmed b. Hanbel,
Müsned, Beyrut, 1405/1985, I, 170, 177.